

POLITIKERSPØRGSMÅL

Journal-nr.: 18018464

Dato: 15. maj 2018

Spørgsmål nr.: RR-071-18

Dato: 6. maj 2018

Stillet af: Anne Ehrenreich

Besvarelse udsendt den: 15. maj 2018

Spørgsmål:

Flere optikere tilbyder kunderne såkaldte øjensundhedstest, herunder fundusfotografering hvor de bl.a. måler trykket i øjet og sender patienter til øjenlægerne, hvis de måler et for højt tryk eller observerer andre mistænkelige ting. Det er positivt, at optikerne er opmærksomme på forhold, som skal vurderes af en øjenlæge. Jeg har imidlertid hørt fra flere øjenlæger, at de modtager unødvendige henvisninger som følge af disse sundhedstest, som de vurderer koster sundhedsvæsenet penge og medfører længere ventelister hos øjenlægerne. Er Region Hovedstaden opmærksom på problemet? Drøftes det med optikerne og øjenlægerne, da vi jo gerne skal bruge vores begrænsede sundhedsbudget bedst muligt?

Svar:

Administrationen kan oplyse, at problemstillingen er velkendt og har været drøftet på en temadrøftelse i Samarbejdsudvalget vedr. speciallægehjælp.

Den såkaldte øjensundhedstest hos optikerne betales af borgerne selv. Udfordringen med undersøgelsen er, at fundusfotograferingen ikke foregår efter samme retningslinjer som i speciallægepraksis, idet der fx ikke foretages drypning af øjnene. Derfor har kvaliteten af undersøgelserne været drøftet i de faglige kredse.

I forbindelse med øjenspecialiets modernisering i speciallægepraksis i 2015 blev der derfor indskrevet følgende:

”Et stigende antal optikere er begyndt at tilbyde deres kunder øjenlægelige undersøgelser som måling af øjentryk, fundusfotografering, synsfeltundersøgelse og OCT scanning af nethinden. Den manglende faglige kompetence til at tolke resultaterne af disse undersøgelser fører til ekstra kontakter til øjenlægepraksis og kan potentielt medvirke til yderligere ventetid. Foreningen af Speciallæger, Dansk Oftalmologisk

Selskab og Danske Øjenlægers Organisation har sendt en henvendelse til Sundhedsstyrelsen om problemstillingen.”

Administrationen følger problemstillingen og er ikke bekendt med, at Sundhedsstyrelsen har besvaret henvendelsen fra Foreningen af Speciallæger, Dansk Oftalmologisk Selskab og Danske Øjenlægers Organisation.